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2023 1) 2022 1) 

Die wichtigsten Kennzahlen, 1. Halbjahr  
(nur weitergeführte Bereiche)

Veränderung 
zum Vorjahr 01.01.–30.06.23 01.01.–30.06.22

Operative Kennzahlen in TCHF

Nettoumsatz 13.2 % 450 026 397 645

Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen 
(EBITDA) -8.6 % 40 264 44 034

Betriebsergebnis (EBIT) -25.1 % 12 165 16 244

Konzernergebnis -37.7 % 6 483 10 404

Renditekennzahlen in %

EBITDA-Marge -2.2 % 8.9 11.1

EBIT-Marge -1.4 % 2.7 4.1

Umsatzrendite -1.2 % 1.4 2.6

Sonstige

Anzahl Mitarbeitende (ohne Lernende) -2.6 % 3 284 3 371

1)  Nur weitergeführte Bereiche (ohne Segment Fineblanking Technology).
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Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre

Die Feintool-Gruppe hat sich im ersten Halbjahr 2023 in einem anspruchsvollen Umfeld gut behauptet. 
Herausforderungen stellten sich insbesondere durch externe und nicht durch die Gruppe beeinfluss-
bare Entwicklungen dar. So startete in Asien das Jahr wegen des plötzlichen Umschwungs in der 
chinesischen Coronapolitik und den damit verbundenen Folgen schleppend. Es kam zu Schliessungen 
von einzelnen Automobilwerken, was sich in den Umsätzen niedergeschlagen hat. Doch bereits im 
zweiten Quartal erholte sich die Kundenabfrage. Die Inflation bewegte sich weiterhin auf hohem 
Niveau, auch wenn sich in Europa und in den USA im zweiten Quartal leicht rückläufige Teuerungs-
raten abzeichneten. Insgesamt belasten erhöhte Energiepreise und in manchen Regionen auch 
steigende Löhne die Profitabilität des Geschäfts, was teilweise über neu verhandelte Preiserhöhungen 
kompensiert werden konnte. Dieses Thema betrifft die gesamte Zulieferbranche seit Beginn der 
Corona-Pandemie. Weiter entspannt haben sich dagegen die Engpässe in den Lieferketten, insbesondere 
bei der Beschaffung von Halbleitern. 

Strategisch gut aufgestellt: Agiles Portfolio für dynamische Märkte
Die Transformation in der Automobilindustrie bringt viele Chancen für die Feintool-Gruppe. Als techno-
logieoffener Konzern besetzt Feintool zentrale Trends und deckt Marktbedürfnisse in der Breite ab. 
Wir agieren aktiv als wichtiger Player in der Transformation. Heute schon haben wir unseren Umsatz-
anteil an Komponenten für Verbrennungsmotoren (Internal Combustion Engines, kurz ICE) auf unter 
50 % zurückgefahren – zugunsten zukunftsträchtiger Lösungen. Diesen Kurs – gestützt durch erfolg-
reiche Akquisitionen – setzen wir konsequent fort: Feintool entwickelt, baut und vermarktet Produkte 
für die Elektro- und Wasserstoffmobilität und ist einer der grössten Lieferanten für Hauptantriebe von 
E-Autos und E-Nutzfahrzeugen. Darüber hinaus beliefern wir mit unseren Komponenten die Zukunfts-
märkte der regenerativen Energiegewinnung durch Windkraft (mit nennenswertem Neuauftrag in 
2023) und Wasserkraft, der industriellen elektrischen Antriebe für (Wärme-)Pumpen, Maschinen und 
Gebäudetechnik, betreiben Produktentwicklung für Motoren und bieten innovative Werkzeuglösungen 
an. Kurz: Die Feintool-Gruppe forciert erfolgreich ihr Wachstum in schnell wachsenden Märkten, die 
durch die Megatrends „grüne“ Energie und Elektrifizierung angetrieben werden. 
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Unsere Performance
Vor dem Hintergrund dieser externen und branchenspezifischen Rahmenbedingungen erzielte die 
Feintool-Gruppe im ersten Halbjahr 2023 einen Umsatz von CHF 450 Mio. Infolge des am 7. Juni 
vollzogenen Verkaufs des Investitionsgütergeschäfts im Frühjahr mit einer verbliebenen Beteiligung 
von 15 % hatten wir bereits im Mai die Umsatzerwartung für das Jahr 2023 angepasst. Der EBITDA 
lag bei CHF 40.3 Mio., was einer EBITDA-Marge von 8.9 % entspricht. Das operative Betriebsergebnis 
(EBIT) belief sich für die ersten sechs Monate des Jahres auf CHF 12.2 Mio., die EBIT-Marge lag bei 
2.7 %. Damit wurden die Gesamtjahresziele einer EBITDA-Marge von 10 % und einer EBIT-Marge  
von 3 % (EBIT) knapp verfehlt. Wir gehen jedoch davon aus, dass wir das insgesamt schwache erste 
Halbjahr in den beiden letzten Quartalen 2023 vor allem durch das Asiengeschäft wieder aufholen 
werden. Denn die Gruppe ist heute als Pure Player in der Serienteilefertigung weltweit führend. Neue 
Grossaufträge bestätigen uns in unserer Strategie, sich auf das Kerngeschäft zu konzentrieren und 
auf den zukunftsträchtigen Märkten für Elektromotoren und Generatoren rasch zu wachsen. 

Neuer Feintool-Hub in Asien 
Der chinesische Markt ist der grösste Einzelmarkt im Automobilsektor. Laut Branchenprognosen ist  
er auch der Einzige, der bis 2030 ein signifikantes Wachstum verspricht. Entsprechend steigt der 
Bedarf an batterie- und wasserstoffgetriebenen Anwendungen. Der Marktanteil von Elektroautos in 
China liegt inzwischen bei 28 Prozent. Dabei hat das Land nicht nur bei Verkäufen und Produktion, 
sondern auch entlang der Wertschöpfungskette bis zur Batterieherstellung eine dominante Position. 
Feintool will daher in Asien weiterwachsen und das Umsatzvolumen von derzeit CHF 90 Mio. auf rund 
CHF 150 Mio. im Jahr 2026 steigern. Die Weichen dafür sind gestellt. Wir stärken den Standort 
Taicang nahe Schanghai in zweifacher Weise: Zum einen etablieren wir die Kompetenz der Business 
Unit Stamping Europa (Elektroblechstanzen). Die innovative, patentierte Feintool Klebetechnologie 
glulock® für Rotoren und Statoren stösst dort auf grosses Kundeninteresse. Zum anderen bauen wir 
gemeinsam mit dem Laserspezialisten SITEC eine Produktion für metallische Bipolarplatten auf – die 
Herzstücke einer Brennstoffzelle. Der dazu notwenige Neubau einer vierten Produktionshalle in Taicang 
konnte im ersten Halbjahr 2023 abgeschlossen werden. Dort werden bis Jahresende zwei neue 
Fertigungslinien mit einer Kapazität von bis zu zehn Millionen Bipolarplatten jährlich aufgebaut. Der 
Standort Taicang entwickelt sich so zu einem Hub für den Bau von Rotoren und Statoren für Elektro-
motoren sowie für Bipolarplatten für wasserstoffgetriebene Anwendungen. Feintool ist in China das 
einzige Unternehmen, das die Schlüsseltechnologien Feinschneiden, Stanzen und FEINforming (Taicang) 
sowie Umformen (Tianjin) aus einer Hand anbieten kann. Damit festigen wir unsere führende  
Stellung in Asien über China hinaus. 
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Bedeutsame Grossaufträge in allen Teilen der Welt
Der Erfolg bestätigt unsere Investitionen in Taicang: Feintool konnte sich schon in diesem Jahr gegen 
eine starke Konkurrenz in China durchsetzen und den Grossauftrag eines etablierten Brennstoffzellen-
herstellers in China gewinnen. Die Serienproduktion der metallischen Bipolarplatten für eine neue 
Generation von Brennstoffzellen beginnt 2024. Entscheidend für den Zuschlag waren das Engineering-
Knowhow von Feintool und die Präsenz vor Ort. Bei unserem China-Engagement analysieren wir 
kontinuierlich die geopolitische Gesamtsituation und prüfen zusätzliche Märkte im asiatischen Raum. 

In Europa konnte Feintool im Juli 2023 einen Mehrjahresauftrag eines renommierten amerikanischen 
Automobilherstellers gewinnen. Die Order beinhaltet die Lieferung von Stator und Rotor für den 
elektrischen Hauptantrieb von Pkw und hat über sechs Jahre einen Lifetime-Umsatz im dreistelligen 
Millionen-Euro-Bereich. Bei der Herstellung dieser Komponenten kommt erstmals die einzigartige 
Klebetechnologie glulock MD zum Serieneinsatz. 

In den USA lief das Geschäft in den ersten sechs Monaten 2023 sehr erfolgreich. Feintool verfügt  
in dieser Region über gute Wachstumsmöglichkeiten. Der Markt für Elektromobilität entwickelt sich 
etwas langsamer als in Europa, aber er wächst kontinuierlich. Im angestammten Geschäft für Ver-
brennungs- und Hybridantriebe blicken wir ebenfalls auf ein sehr erfolgreiches erstes Halbjahr 2023 
in den USA mit zahlreichen neu akquirierten Aufträgen zurück. 
Wir konnten die guten Wachstumsmöglichkeiten in den USA nutzen und der Auftragseingang 2023 
bewegt sich auf dem hohen Niveau des Vorjahres, in dem wir bei einem Umsatz von 200 Mio. USD 
einen Auftragseingang von 400 Mio. USD Lifetime-Umsatz akquirieren konnten. 

Wir profitieren in Nordamerika von unseren geleisteten Investitionen, die uns eine dominierende 
Marktposition im Bereich Feinschneiden und Umformen ermöglichen. Unsere Kunden vertrauen in 
unsere Innovations- und Wettbewerbsfähigkeit und beauftragen uns vermehrt auch mit Geschäft  
für Neuentwicklungen, das ursprünglich an unsere Wettbewerber vergeben war. Wir nutzen diese  
klassischen Aktivitäten, um uns zusätzlichen Handlungsspielraum für weiteres Wachstum auf unseren 
Zukunftsmärkten zu verschaffen. 
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Umweltfreundliche Produkte – nachhaltige Unternehmensführung
Nachdem Feintool für das Geschäftsjahr 2022 bereits den vierten Nachhaltigkeitsbericht veröffentlicht 
hatte, erfolgte im zweiten Quartal 2023 erstmals ein ESG-Rating durch die renommierte Agentur 
Morningstar/Sustainalytics. Die ESG-Risiko-Ratings von Sustainalytics messen, inwieweit ein Unter-
nehmen branchenspezifischen, wesentlichen ESG-Risiken ausgesetzt ist und wie gut es diese Risiken 
managt. Dabei werden fünf Risikoschweregrade identifiziert, die den Unternehmenswert beeinflussen 
können. Feintool hat von Sustainalytics mit 17,7 Low Risk eine sehr gute Erstbewertung erhalten. 

Im laufenden Geschäftsjahr entwickeln wir unsere vielfältigen Nachhaltigkeitsaktivitäten und die damit 
verbundene Berichterstattung gemäss den neuen nationalen und internationalen regulatorischen 
Vorgaben weiter. Auf Produktseite steigern wir kontinuierlich den Umsatzanteil an CO2-freundlichen 
Anwendungen bis spätestens 2028 auf 70 %. Heute liegt er bereits bei über 50 %. Durch unser 
breites Premium-Portfolio, das stetig auch mithilfe neuer Forschungskooperationen verbessert wird, 
sind wir für die Anforderungen auf Wachstumsmärkten sehr gut gerüstet. Adaptionsfähigkeit, Agilität 
und Innovationskraft sichern die Wettbewerbsfähigkeit der Feintool-Gruppe nachhaltig. Bei der Produktion, 
der Betriebsökologie, liegt unser Fokus auf den CO2-Emissionen in den Lieferketten, insbesondere beim 
Stahlbezug. Das Werk in Taicang werden wir 2024 mit Fotovoltaikanlagen ausrüsten und können so 
den Anteil erneuerbarer Energien aus Sonnenenergie bei unserer dortigen Stromversorgung beträcht-
lich steigern. 

Ausblick und Guidance
Unser Blick auf das zweite Halbjahr 2023 ist angesichts der positiven Entwicklungen in Asien und den 
USA sowie aufgrund der stabilen Geschäfte mit Komponenten etwa für Autositze und Sicherheits-
vorrichtungen von Zuversicht geprägt. Insbesondere in Asien ist mit einer Belebung des Teilegeschäfts  
zu rechnen. Wir sehen aber auch die Herausforderungen: In Europa wollen wir die notwendigen 
Preis verhandlungen im weiteren Jahresverlauf fortsetzen und zu einem guten Abschluss führen.  
Wir erleben hier zudem einen Fachkräftemangel insbesondere im IT-Bereich, ebenso wie in den USA.  
Wir investieren daher in die Ausbildung und sind stolz, dass unsere Fluktuationsrate in Nordamerika 
deutlich unter dem Branchendurchschnitt liegt. Bei den Mitarbeitenden, auch bei den Lernenden, 
denen wir eine Stelle in der Feintool-Gruppe anbieten, verzeichnen wir eine hohe Verbleib-Quote über 
dem Marktdurchschnitt. Es zeigt sich, dass unsere vielfältigen HR-Programme in den Bereichen 
Rekrutierung, Ausbildung und Förderung ausgewählter Talente auf globaler Ebene Früchte tragen.

Angesichts des zuversichtlichen Ausblicks für die zweite Jahreshälfte, bestätigt Feintool ihre Ziel-
setzungen für das Geschäftsjahr 2023: Wir erwarten einen Umsatz von CHF 850 bis 900 Mio. bei 
einer EBITDA-Marge von rund 10 % sowie einer EBIT-Marge von rund 3 %. 
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TORSTEN GREINER
Chief Executive Officer

ALEXANDER VON WITZLEBEN
Verwaltungsratspräsident

Unser Dank gilt Ihnen
Die Feintool-Gruppe agiert in einem anspruchsvollen Marktumfeld, das von Transformationsprozessen 
und externen Einflüssen geprägt ist. Das fordert auch Sie, unsere Aktionärinnen und Aktionäre. Wir 
bedanken uns bei Ihnen für das uns entgegengebrachte Vertrauen und den engagierten und konstruk-
tiven Austausch. Unser Dank gilt zudem unseren Kundinnen und Kunden und allen Geschäftspartnern. 
Wir verfolgen unsere Wachstumsstrategie auf Megatrend-Märkten konsequent und erfolgreich. Dabei 
können wir uns auf das Wissen und die Fähigkeit unserer Mitarbeitenden, immer wieder neue  
Wege in Produktion und Produktentwicklung zu gehen, verlassen. Der Feintool-Spirit verbindet die 
3 500 Mitarbeitenden über Kontinente hinweg. Ihnen allen möchten wir sehr danken. 
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GESCHÄFTSTÄTIGKEIT

Allgemein
Dieser Halbjahresbericht gilt für die Feintool International Holding AG und all ihre Tochtergesellschaften. 
Er umfasst den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2023. Als Vergleichsperiode dient der gleiche 
Zeitraum des Vorjahres. Für die Bilanzkennzahlen ist der Vergleichsstichtag der 31. Dezember 2022.

Am 7. Juni 2023 fand der Vollzug des Verkaufes des Investitionsgütergeschäftes statt (Segment 
„Fineblanking Technology“). Dieser Geschäftsbereich wird im Halbjahresbericht 2023 in der Erfolgs-
rechnung bei den nicht weitergeführten Bereichen gezeigt. Um den Halbjahresabschluss 2023 
 vergleichbar zum Vorjahr zu machen, wird das Investitionsgütergeschäft in der Erfolgsrechnung des 
Halbjahresabschlusses 2022 ebenfalls bei den nicht fortgeführten Bereichen gezeigt. Beim Vor-
jahresvergleich in der Erfolgsrechnung gilt es zudem zu beachten, dass die Kienle & Spiess Gesell-
schaften erst seit dem 1. März 2022 konsolidiert werden.

Auftragseingang und Auftragsbestand, erwartete Abrufe
Im ersten Halbjahr konnte Feintool Auftragseingänge mit einem Lifetime Volumen von rund 
CHF 346 Mio. verbucht werden. Sehr erfreulich ist der grosse Anteil der Elektromobilität am
Auftragseingang. Zusätzlich hat Feintool im Juli einen Mehrjahresauftrag für einen renommierten 
amerikanischen OEM gewonnen. Dieser Auftrag ist nicht in den CHF 346 Mio. enthalten. Der Auftrag 
beinhaltet die Lieferung von Stator und Rotor für den elektrischen Hauptantrieb und hat über sechs 
Jahre einen Lifetime Umsatz im tiefen dreistelligen Millionen Euro Bereich. Damit ist Feintool auf  
Kurs um wieder rund eine Milliarde Auftragseingang für das Gesamtjahr zu erreichen.

Die Automobil-Kunden von Feintool übermitteln laufend die erwarteten Abrufe für die nächsten sechs 
Monate. Allerdings können Kunden solche Abrufe, die sie bereits in die Bestellsysteme eingegeben 
haben, zeitlich verschieben oder sogar annullieren. In Zeiten mit grosser Unsicherheit und damit 
einhergehend hoher Volatilität verliert dieser Frühindikator an Aussagekraft. Feintool verzichtet daher 
zu diesem Zeitpunkt auf die Darstellung dieser Kennzahl. 

Nettoumsatzentwicklung 
Der konsolidierte Gruppenumsatz stieg in der Berichtsperiode um 13.2 % auf CHF 450.0 Mio. (Vorjahr 
CHF 397.6 Mio.). Da Kienle + Spiess im Vorjahr nur 4 Monaten enthalten war, kam der Anstieg vor 
allem von den nun vollständig enthaltenen Stamping-Umsätzen. Der Umsatz von Kienle + Spiess 
betrug in den ersten zwei Monaten 2023 CHF 53.8 Mio., womit das anorganische Wachstum 13.5 % 
beträgt. Organisch betrug das Wachstum rund 4.5 %. Währungsverschiebungen beeinflussten den 
Umsatz mit CHF 19.3 Mio. negativ (-4.8 %). In Lokalwährung verzeichnete Feintool somit einen 
Umsatzanstieg von 18.0 %. 

Der Umsatz des Segments System Parts Europa stieg im Berichtsjahr um 26.1 % auf CHF 321.5 Mio. 
(Vorjahr CHF 255.0 Mio.). Dieser Anstieg war getrieben durch die Akquisition der Kienle + Spiess im 
März 2022. Die negativen Währungseinflüsse beliefen sich auf CHF 10.7 Mio. In Lokalwährung stieg 
der Umsatz somit um 30.3 %. Die verkauften Mengen waren im Schnitt im Vergleich zum Halbjahr 2022 
in den Feinschneid- und Umformwerken leicht tiefer. Zudem waren auch die Mengen im Industrie-
geschäft im Bereich Elektroblechstanzen unter dem Vorjahr. Erfreulich haben sich die Volumina für  
die Hauptantriebe der batterieelektrischen Fahrzeuge entwickelt.

BERICHTERSTATTUNG
per 30. Juni 2023
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Der Umsatz des Segments System Parts USA sank um 10.4 % auf CHF 91.1 Mio. (Vorjahr 
CHF 101.6 Mio.). Ohne Währungseffekt sank der USA-Umsatz um 7.3 %. Der Umsatzrückgang in  
den USA war getrieben durch tiefere Stahlpreise, also durch Preiseffekte. 

Im Segment System Parts Asien sank der Umsatz um 7.3 % auf CHF 39.7 Mio. (Vorjahr CHF 43.4 Mio.). 
Ohne Währungseffekt stieg der Umsatz um 5.5 %. Der Umsatzanstieg in Lokalwährung war durch  
das höhere Volumen getrieben. 

Insgesamt erwirtschaftete die Feintool-Gruppe mit CHF 305.6 Mio. 67.9 % des Drittumsatzes in 
Europa (Vorjahr CHF 242.5 Mio. respektive 61.0 %). Mit einem Umsatz von CHF 99.8 Mio., anteilig 
22.2 % (Vorjahr CHF 107.2 Mio. respektive 27.0 %) verlor Nordamerika 4.8 Prozentpunkte bei der 
geografischen Umsatzverteilung. Der Umsatz in Asien sank leicht auf CHF 44.6 Mio., der prozentuale 
Anteil sank damit auf 9.9 % (Vorjahr CHF 47.9 Mio. oder 12.0 %).

Wesentliche Aufwandpositionen
Die Materialkosten bilden mit CHF 245.2 Mio. die klar grösste Aufwandposition. Im Verhältnis zum 
Umsatz stiegen diese von 54.1 % auf 54.5 %. Unter Berücksichtigung der Lagerveränderungen stieg 
der Materialanteil von 52.5 % auf 55.3 %. Dieser Anstieg ist getrieben durch das Wachstum im 
Elektroblechstanzen. Dort betrug der Materialanteil im ersten Halbjahr 2023 rund 65 %. 

Der Personalaufwand stieg um CHF 10.2 Mio. auf CHF 114.0 Mio. Der Personalanteil liegt jetzt bei 
25.3 % vom Umsatz (Vorjahr 26.1 %). Im Verhältnis zum Output (Nettoumsatz plus Lagerveränderung) 
reduzierte sich die Personalquote von 25.7 % auf 25.5 %. Damit blieb die Personalquote in etwa auf 
Vorjahresniveau. 

Der übrige Betriebsaufwand stieg auf CHF 48.2 Mio., bezogen auf den Umsatz blieb die Quote bei 
10.7 % (Vorjahr 10.7 %). Die Inflation hat die übrigen Betriebsaufwendungen getrieben. Der Ausgleich 
der Quote kam aber durch Preisweitergaben an Kunden und die tiefere Opex-Quote des Elektroblech-
stanzen. 

Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)
Das Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) sank in der 
Berichtsperiode auf CHF 40.3 Mio. Die EBITDA-Marge liegt bei 8.9 %. Im Vorjahr resultierte ein 
Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) von CHF 44.0 Mio., 
einer EBITDA-Marge von 11.1 % entsprechend. Damit lag die EBITDA-Marge im ersten Halbjahr 2023 
rund 220 Basispunkte tiefer als im Vorjahr. Dieser Rückgang hatte drei Gründe. Die steigende Inflation 
(v.a. Energie-, Transport- und Personalkosten) drückte auf die Marge. Diese Kosten konnten im ersten 
Halbjahr 2023 vor allem in Europa noch nicht vollständig an die Kunden weitergegeben werden. 
Zweitens wurden im Schnitt tiefere Mengen beim Feinschneiden und Umformen in Europa ausgeliefert 
als im Vorjahr. Drittens belasteten die tiefen Mengen im Industriegeschäft (Elektroblechstanzen in 
Europa) die Margen.

Abschreibungen
Die absoluten Abschreibungen stiegen in der Berichtsperiode leicht um CHF 0.3 Mio. auf CHF 28.1 Mio. 
Die Abschreibungsquote reduzierte sich jedoch von 7.0 % auf 6.2 %. Die abnehmenden Investitionen  
in der vergangenen Periode führen zu tieferen Abschreibungsquoten. Zudem ist auch das wachsende 
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Elektroblechstanzen weniger kapitalintensiv. Dies hat ebenfalls einen positiven Einfluss auf die Ab-
schreibungsquote. In der Berichtsperiode lagen die Investitionen mit CHF 26.2 Mio. leicht unter den 
laufenden Abschreibungen. 

Betriebsergebnis (EBIT)
Feintool erwirtschaftete in der Berichtsperiode ein operatives Ergebnis (EBIT) in Höhe von CHF 12.2 Mio. 
Dies entspricht einer EBIT-Marge von 2.7 %. Im Vorjahr resultierte ein EBIT von CHF 16.2 Mio.,  
einer EBIT-Marge von 4.1 % entsprechend. Damit lag die operative EBIT-Marge im ersten Halbjahr 
2023 rund 140 Basispunkte tiefer als im Vorjahr. Die um 220 Basispunkte tiefere EBITDA-Marge 
konnte somit auf Stufe EBIT durch die tiefere Abschreibungsquote reduziert werden.

Finanzergebnis
Die Nettofinanzkosten in Höhe von CHF -4.0 Mio. (Vorjahr CHF -2.4 Mio.) erhöhten sich aufgrund  
von Währungsverlusten. Der Anstieg der Nettofinanzkosten war durch Währungsverluste getrieben. 
Der Nettozins aufwand (inklusive übriger Finanzaufwand) betrug CHF 3.5 Mio. (Vorjahr CHF 3.9 Mio.). 
Feintool verzeichnete jedoch in der Berichtsperiode Währungsverluste in Höhe von CHF 0.5 Mio. 
(Vorjahr Gewinn CHF 1.3 Mio.).

Steuern
Der Steueraufwand der Feintool-Gesellschaften summiert sich in der Berichtsperiode auf CHF 1.7 Mio. 
Dies entspricht einer Steuerquote von 20.7 %.

Konzernergebnis
Aus den nicht weitergeführten Bereichen (Investitionsgütergeschäft) resultierte netto ein Verlust von 
CHF -27.9 Mio. Insgesamt resultiert ein Konzernverlust von CHF -21.4 Mio. (Vorjahr: Gewinn von 
CHF 8.5 Mio.).

KONSOLIDIERTE BILANZ

In der Vergleichsperiode (Bilanz per 31. Dezember 2022) sind die Werte des Segments „Fineblanking 
Technology“ noch enthalten. Insgesamt sank die Bilanzsumme um CHF 50.6 Mio. (5.5 %) auf 
CHF 864.4 Mio. (31. Dezember 2022: CHF 915.0 Mio.). Dieser Rückgang war getrieben durch den 
Verkauf des Investitionsgütergeschäftes (Segment „Fineblanking Technology“). Mit der Dekonsolidie-
rung des verkauften Segmentes reduzierten sich die totalen Aktiven um CHF 38.2 Mio. Somit ist die 
Bilanzsumme auch ohne die Scope-Veränderung leicht zurückgegangen.

Das Umlaufvermögen sank aufgrund der Dekonsolidierung des Investitionsgütergeschäftes insgesamt 
um CHF 23.1 Mio. auf CHF 326.9 Mio., wobei sich die einzelnen Positionen teilweise gegensätzlich 
entwickelten. Die flüssigen Mittel nahmen um CHF 9.9 Mio. auf CHF 68.7 Mio. ab. Die Forderungen 
aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Forderungen stiegen um CHF 18.4 Mio. auf 
CHF 128.3 Mio. Die Vorräte und Nettoguthaben aus Vertragsvermögenswerten sanken um CHF 32.9 Mio. 
auf CHF 123.6 Mio. Die aktiven Rechnungsabgrenzungen stiegen um CHF 1.3 Mio. auf CHF 6.3 Mio.
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Das operative Nettoumlaufvermögen verglichen mit dem Stand per 31. Dezember 2022 ohne das 
Segment „Fineblanking Technology“ sank um CHF 7.5 Mio. auf CHF 122.5 Mio. Einen negativen 
Einfluss auf das Nettoumlaufvermögen hatten vor allem die Zunahme der Forderungen um CHF 26.8 Mio. 
Einen positiven Einfluss auf das Nettoumlaufvermögen hatten vor allem die Abnahme der Vorräte 
(+ CHF 11.5 Mio.).

Das Anlagevermögen sank um CHF 27.4 Mio. auf CHF 537.5 Mio. Der Verkauf des Segments „Fine-
blanking Technology“ verursachte dabei eine Abnahme des Anlagevermögens um CHF 6.7 Mio.  
Ohne den Devestition-Effekt wäre das Anlagevermögen somit ebenfalls tiefer als am Jahresende 2022. 
Dieser Rückgang kommt vor allem aus den Umrechnungseffekten (Aufwertung des CHF). Die Sach-
anlagen sanken um CHF 13.8 Mio. auf CHF 385.4 Mio. Die immateriellen Anlagen sanken um 
CHF 6.1 Mio. auf CHF 127.6 Mio. Die Position der Finanzanlagen sank um CHF 1.5 Mio. auf 
CHF 10.2 Mio. Die latenten Steuerforderungen reduzierten sich um CHF 6.1 Mio. auf CHF 14.3 Mio. 
(31. Dezember 2022: CHF 20.4 Mio.).

Auf der Passivseite sank das Fremdkapital insgesamt um CHF 15.4 Mio. auf CHF 359.0 Mio. Die 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Verbindlichkeiten stiegen um 
CHF 4.9 Mio. auf CHF 108.1 Mio. Die passiven Rechnungsabgrenzungen, die kurz- und langfristigen 
Rückstellungen sowie die latenten Steuerverbindlichkeiten sanken um CHF 5.4 Mio. auf CHF 65.3 Mio. 
Die Verbindlichkeit für die Personalvorsorge (IAS 19) sank in der Berichtsperiode – infolge des  
Verkaufes des Pressengeschäftes – auf CHF 65.6 Mio.

Das verzinsliche Fremdkapital sank um CHF 0.6 Mio. auf CHF 120.1 Mio. davon weisen CHF 75.7 Mio. 
langfristigen Charakter auf. Die Nettoverschuldung erhöhte sich in der Berichtsperiode leicht auf 
CHF 51.4 Mio. (31. Dezember 2022: CHF 42.1 Mio.). Feintool verfügt dadurch über CHF 218.4 Mio. 
an liquiden Mitteln und verfügbaren, unbenutzten Kreditlinien.

Das Eigenkapital betrug am 30. Juni 2023 CHF 505.4 Mio. (31. Dezember 2022: CHF 540.5 Mio.). 
Die Eigenkapitalquote sank somit von 59.1 % auf 58.5 %. Absolut reduzierte sich das Eigenkapital um 
CHF 35.1 Mio. Neben der Dividende (CHF 5.0 Mio.) reduzierten die Umrechnungseffekte (CHF 10.6 Mio.) 
und das Konzernergebnis (CHF 21.4 Mio.) das Eigenkapital. Die versicherungstechnischen Gewinne 
aus der Personalvorsorge (IAS 19) in Höhe von CHF 1.8 Mio. hatten einen positiven Einfluss. Die 
anderen Positionen hatten wesentlich geringere Auswirkungen.

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG 

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit vor der Veränderung des Nettoumlaufvermögen war mit 
CHF 33.9 Mio. tiefer als in der Vergleichsperiode (CHF 38.7 Mio.). Das Nettoumlaufvermögen hatte in 
der Berichtsperiode einen negativen Einfluss in Höhe von CHF -4.1 Mio. (Vorjahr: negativer Einfluss  
von CHF -31.6 Mio.). Die Zunahme des Nettoumlaufvermögen kam vor allem aufgrund der höheren 
Forderungen zu Stande. Die Umsätze im Juni 2023 waren deutlich höher als die Umsätze im Dezem-
ber 2022. Ende 2022 hatten viele Kunden die Abrufe noch kurzfristig storniert. Der Geldfluss aus 
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Investitionstätigkeit von CHF -30.2 enthält einen Effekt von CHF -6.2 Mio. aus dem Verkauf des 
Investitionsgütergeschäftes. Insgesamt ergab sich somit ein betrieblicher Geldfluss (Free Cashflow)  
in Höhe von CHF -0.4 Mio. (Vorjahr CHF -51.5 Mio.). Ohne den Verkauf wäre der Free Cashflow  
somit im positiven Bereich gewesen. Die Investitionen konnten also aus dem operativen Geschäft 
finanziert werden.

MITARBEITENDE

Die Anzahl der Mitarbeitenden* (ohne Lernende) beträgt per 30. Juni 2023 3 284 (per 31. Dezember 
2022 waren es 3 390 Mitarbeitende). Mit dem Verkauf des Pressengeschäftes nahm der Mitarbeiter-
bestand um 105 Mitarbeitende und 7 Auszubildende ab. Zusätzlich befinden sich 92 Jugendliche 
(31. Dezember 2022: 101) in unserem Unternehmen in Ausbildung. Damit blieb die Anzahl Mitarbeiter 
bereinigt um den Verkauf des Investitionsgütergeschäftes etwa auf gleichem Niveau wie per  
31. Dezember 2022. Insgesamt beschäftigt Feintool in Europa 2 267 Mitarbeitende (zuzüglich  
72 Auszubildende). In den USA arbeiten 559 Personen (zuzüglich 13 Auszubildende) und in Asien 
458 Mitarbeitende (zuzüglich 7 Auszubildende). 

* berechnet als Vollzeitstellen zum Stichtag
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1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

01.01.–30.06.2023 01.01.–30.06.2022

Weitergeführte Bereiche 

(nicht geprüft) Anhang

in CHF 1 000 

in %

in CHF 1 000 

re-presented 1) in %

Nettoumsatz 450 026 100.0 397 645 100.0

Veränderung des Bestandes an  
Halb- und Fertigfabrikaten und Waren in Arbeit -3 609 6 700

Aktivierte Eigenleistungen  729  819

Materialaufwand -245 234 -215 300

Personalaufwand -113 964 -103 725

Übriger Betriebsaufwand -48 176 -42 675

Übriger Betriebsertrag  492  570

Ergebnis vor Zinsen, Steuern,  
Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) 2) 40 264 8.9 44 034 11.1

Abschreibungen und Amortisationen -28 099 -27 790

Betriebsergebnis (EBIT) 3) 12 165 2.7 16 244 4.1

Finanzaufwand 4 -8 282 -9 968

Finanzertrag 4 4 293 7 551

Ergebnis vor Steuern 8 176 1.8 13 827 3.5

Gewinnsteuern -1 693 -3 423

Konzernergebnis weitergeführte Bereiche zurechenbar 
Feintool Aktionäre 6 483 1.4 10 404 2.6

Nicht weitergeführte Bereiche

Ergebnis nicht weitergeführte Bereiche nach Gewinnsteuern 
zurechenbar Feintool Aktionäre 2 -27 889 -1 863

Konzernergebnis zurechenbar Feintool Aktionäre -21 406 8 541

1)  Die Vergleichsinformationen wurden aufgrund eines aufgegebenen Geschäftsbereichs neu dargestellt.

2)  Beinhaltet das operative Ergebnis vor Abschreibungen und Amortisationen, Finanzerfolg und Gewinnsteuern.

3)  Beinhaltet das operative Ergebnis vor Finanzerfolg und Gewinnsteuern.

KONSOLIDIERTE GESAMTERGEBNISRECHNUNG
für das erste Halbjahr 2023
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1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

01.01.–30.06.2023 01.01.–30.06.2022

(nicht geprüft) Anhang in CHF 1 000 in % in CHF 1 000 in %

 
Sonstiges Ergebnis

In Erfolgsrechnung rezyklierbare und rezyklierte Posten

Umrechnungsdifferenzen 1) -10 598 -7 310

Nicht in Erfolgsrechnung rezyklierbare Posten

Neubewertung der Nettoschuld (Vermögenswert)  
aus leistungsorientierten Vorsorgeplänen 2 280 12 739

Gewinnsteuern auf nicht rezyklierbaren Posten -519 -2 266

Total sonstiges Ergebnis -8 837 3 163

Gesamtergebnis zurechenbar Feintool Aktionären -30 244 11 702

Konzernergebnis zurechenbar Feintool Aktionären -21 406 8 541

Gesamtergebnis zurechenbar Feintool Aktionären -30 244 11 702

Unverwässertes Ergebnis pro Aktie (in CHF) -1.45  1.04 

Verwässertes Ergebnis pro Aktie (in CHF) -1.45  1.04 

Unverwässertes Ergebnis pro Aktie weitergeführte Bereiche (in CHF) 0.44  1.27 

Verwässertes Ergebnis pro Aktie weitergeführte Bereiche (in CHF) 0.44  1.27 

 
Anzahl Mitarbeitende per 30. Juni

Anzahl Mitarbeitende ohne 92 (Vorjahr 98) Lernende 3 284 3 371

1)  In den Umrechnungsdifferenzen sind im Halbjahr 2023 rezyklierte Positionen in der Höhe von TCHF 1 405 resultierend aus dem Verkauf des Segments „Fineblanking Technology“ 
enthalten.
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KONSOLIDIERTE BILANZ
für das erste Halbjahr 2023 (per 30. Juni 2023)

30.06.2023 31.12.2022

(nicht geprüft) Anhang in CHF 1 000 in % in CHF 1 000 in %

 
AKTIVEN

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel 68 668 78 569

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen/übrige Forderungen 123 378 107 149

Steuerforderungen 4 955 2 814

Vorräte 123 555 152 298

Nettoguthaben aus Vertragsvermögenswerten – 4 142

Aktive Rechnungsabgrenzungen 6 347 5 041

Total Umlaufvermögen 326 903 37.8 350 013 38.3

Anlagevermögen

Sachanlagen 385 413 399 251

Immaterielle Anlagen 127 598 133 655

Finanzanlagen 10 223 11 694

Latente Steuerforderungen 14 279 20 353

Total Anlagevermögen 537 513 62.2 564 953 61.7

TOTAL AKTIVEN 864 416 100.0 914 966 100.0

 
PASSIVEN

Kurzfristiges Fremdkapital

Finanzielle Verbindlichkeiten 3 44 423 39 045

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen/ 
übrige Verbindlichkeiten 97 065 102 622

Steuerverbindlichkeiten 10 988 10 377

Passive Rechnungsabgrenzungen 31 377 28 617

Kurzfristige Rückstellungen 9 833 8 856

Total kurzfristiges Fremdkapital 193 686 22.4 189 517 20.7

Langfristiges Fremdkapital

Finanzielle Verbindlichkeiten 3 75 687 81 630

Langfristige Rückstellungen 1 549 3 296

Latente Steuerverbindlichkeiten 22 544 29 887

Personalvorsorge 65 583 70 125

Total langfristiges Fremdkapital 165 363 19.2 184 938 20.2

Total Fremdkapital 359 049 41.5 374 455 40.9

Konzerneigenkapital

Aktienkapital 5 147 445 147 445

Kapitalreserven 209 634 212 149

Gewinnreserven 228 190 250 339

Eigene Aktien -271 -389

Umrechnungsdifferenzen -79 631 -69 033

Total Konzerneigenkapital 505 367 58.5 540 511 59.1

TOTAL PASSIVEN 864 416 100.0 914 966 100.0
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KONSOLIDIERTER EIGENKAPITALNACHWEIS
für das erste Halbjahr 2023

in CHF 1 000

Aktien- 

kapital

Eigene 

Aktien

Kapital- 

reserven

Gewinn- 

reserven

Umrech- 

nungs- 

differenzen

Konzern- 

eigenkapital

1. Januar 2022 49 148 -475 116 729 220 348 -47 383 338 367

Umrechnungsdifferenzen – – – – -7 310 -7 310

Neubewertung der Nettoschuld (Vermögenswert) aus  
leistungsorientierten Vorsorgeplänen, nach Steuern – – – 10 472 – 10 473

Total sonstiges Ergebnis – – – 10 472 -7 310 3 162

Konzernergebnis zurechenbar Feintool Aktionäre – – – 8 541 – 8 541

Gesamtergebnis zurechenbar  
Feintool Aktionäre – – – 19 013 -7 310 11 702

Kapitalerhöhung 1) 98 297 – 100 372 – – 198 669

Dividende – – -2 457 -2 457 – -4 914

Aktienplan Gruppenleitung 2) –  322 -282 – –  40

30. Juni 2022 147 445 -153 214 362 236 904 -54 693 543 865

1. Januar 2023 147 445 -389 212 149 250 339 -69 033 540 511

Umrechnungsdifferenzen – – – – -10 598 -10 598

Neubewertung der Nettoschuld (Vermögenswert) aus  
leistungsorientierten Vorsorgeplänen, nach Steuern – – – 1 761 – 1 761

Total sonstiges Ergebnis – – – 1 761 -10 598 -8 837

Konzernergebnis zurechenbar Feintool Aktionäre – – – -21 406 – -21 406

Gesamtergebnis zurechenbar  
Feintool Aktionäre – – – -19 645 -10 598 -30 244

Dividende 3) – – -2 504 -2 504 – -5 008

Aktienplan Gruppenleitung 2) –  118 -11 – –  107

30. Juni 2023 147 445 -271 209 634 228 190 -79 631 505 367

1)  Per 13. Mai 2022 wurde im Rahmen einer Kapitalerhöhung 9 829 684 neue Aktien à nom. CHF 10 ausgegeben.

2)  Beim Aktienplan Gruppenleitung handelt es sich um die teilweise Entschädigung des Gehalts in Aktien.

3)  Die Generalversammlung vom 25. April 2023 hat dem Antrag des Verwaltungsrats zur Dividendenausschüttung von CHF 0.34 pro Namenaktie aus dem Ergebnis des per  
31. Dezember 2022 abgeschlossenen Geschäftsjahres zugestimmt.
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KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG
für das erste Halbjahr 2023

1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

01.01.–30.06.2023 01.01.–30.06.2022

Anhang in CHF 1 000 in CHF 1 000

Konzernergebnis zurechenbar Feintool Aktionäre -21 406 8 541

Abschreibungen, Amortisationen und Wertberichtigungen 28 099 28 638

(Gewinn)/Verlust aus Abgang Sachanlagen  26  8

Verlust aus Veräusserung von nicht weitergeführten Bereichen 2 27 889 –

Zunahme/(Abnahme) Rückstellungen und Wertberichtigungen  374  67

Übrige nicht liquiditätswirksame Veränderungen -1 177 -2 764

Gewinnsteuern 1 692 3 490

Erhaltene / bezahlte Gewinnsteuern -2 396 -1 783

Finanzergebnis  762 2 525

Liquiditätswirksames Betriebsergebnis vor  
Veränderungen Nettoumlaufvermögen (NUV) 33 863 38 722

Zunahme/Abnahme von:

Forderungen -26 790 3 000

Vorräte und Nettoguthaben aus Vertragsvermögenswerten 11 542 -17 677

Rechnungsabgrenzungen 8 351 4 659

Verbindlichkeiten 2 832 -21 539

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 29 798 7 165

Investitionen Sachanlagen -23 273 -4 142

Desinvestitionen Sachanlagen  727  428

Investitionen immaterielles Anlagevermögen -1 452 -3 049

Desinvestitionen immaterielles Anlagevermögen  3  6

Zunahme Finanzanlagen -99 -8

Abnahme Finanzanlagen  67  148

Erhaltene Zinsen  68  120

Sonstiger Finanzertrag -23  16

Kauf von konsolidierten Beteiligungen abzüglich Flüssige Mittel – -52 169

Veräusserung von nicht weitergeführten Bereiche abzüglich  
Flüssige Mittel 2 -6 209 –

Geldfluss für Investitionstätigkeit -30 190 -58 650

Betrieblicher Geldfluss (Free Cashflow) 1) -392 -51 485

1)  Beinhaltet den Geldfluss aus Geschäftstätigkeit und den Geldfluss für Investitionstätigkeit
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1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

01.01.–30.06.2023 01.01.–30.06.2022

Anhang in CHF 1 000 in CHF 1 000

Kapitalerhöhung – 198 669

Ausbezahlte Dividende -5 008 -4 914

Übrige Veränderungen im Eigenkapital -11 -282

Aufnahme verzinsliches Fremdkapital 6 313 162 508

Rückzahlung verzinsliches Fremdkapital -4 613 -270 040

Rückzahlung finanzieller Leasingverbindlichkeiten -4 265 -7 290

Bezahlte Zinsen -1 078 -3 280

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -8 662 75 371

Umrechnungsdifferenzen Flüssige Mittel -1 983  610

Veränderung flüssige Mittel -11 038 24 495

Anfangsbestand flüssige Mittel 79 706 51 763

Schlussbestand flüssige Mittel 68 668 76 258

Leasingzahlungen werden in der Geldflussrechnung wie folgt klassifiziert: 
– Barzahlungen für den Amortisationsteil werden als Finanzierungstätigkeit gezeigt. 
– Barzahlungen für den Zinsteil sind im Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit enthalten. 
– Barzahlungen für nicht bilanzierte Leasingverhältnisse sind im Geldfluss aus Geschäftstätigkeit enthalten.  
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ALLGEMEINE GRUNDSÄTZE

Die vorliegende ungeprüfte konsolidierte Halbjahresrechnung 
der Feintool-Gruppe basiert auf den nach einheitlichen Richt-
linien erstellten Einzelabschlüssen der Gruppengesellschaften 
per 30. Juni 2023 und wurde vom Verwaltungsrat am  
14. August 2023 zur Veröffentlichung freigegeben.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde – mit Ausnahme 
der unten angefügten Änderungen der Rechnungslegungs-
grundsätze – nach denselben Bewertungsrichtlinien wie die 
Jahresrechnung per 31. Dezember 2022 erstellt und entspricht 
den International Financial Reporting Standards (IFRS) in Über-
einstimmung mit IAS 34 Interim Financial Reporting sowie den 
Anforderungen der SIX Swiss Exchange. Dieser Halbjahres-
bericht enthält nicht alle Informationen und Offenlegungen, 
welche im Geschäftsbericht der Feintool-Gruppe per 31. Dezem-
ber 2022 offengelegt sind und sollte deshalb in Verbindung  
mit diesem gelesen werden.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung wird in Schweizer Franken 
(CHF), auf 1 000 gerundet, dargestellt. Sie wird in den Sprachen 
Deutsch und Englisch erstellt. Massgebend ist die Halbjahres-
rechnung in deutscher Sprache.

ÄNDERUNG DER RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSÄTZE

Grundsätzlich wurden die gleichen Rechnungslegungsgrundsätze 
wie im Vorjahr angewendet, mit Ausnahme der im Berichtsjahr 
anwendbaren neuen oder angepassten Standards und Interpre-
tationen. 

Feintool hat per 1. Januar 2023 folgende neue (geänderte) 
Standards und Interpretationen eingeführt:

 IFRS 17 – Versicherungsverträge (1. Januar 2023)
 IAS 1 und IFRS Practice Statement 2 – Offenlegung von

 Accounting Policies (1. Januar 2023)
 IAS 8 – Definition von Schätzungen (1. Januar 2023)
 IAS 12 – Internationale Steuerreform – Pillar Two Model 

Rules – Änderungen zu IAS 12 (23. Mai 2023)
 IAS 12 – Latente Steuern in Bezug auf Vermögenswerte  

und Verbindlichkeiten aus einer einzigen Transaktion  
(1. Januar 2023)

 IFRS 17 und IFRS 9 – Vergleichende Informationen  
(1. Januar 2023)

Feintool ist entweder von diesen Änderungen nicht betroffen 
oder diese Änderungen haben keine wesentlichen Auswirkungen 
auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

ZUKÜNFTIGE ÄNDERUNGEN VON RECHNUNGSLEGUNGS-
GRUNDSÄTZEN 

Feintool prüft laufend die Auswirkungen der neu publizierten, 
noch nicht in Kraft getretenen Rechnungslegungsgrundsätze 
auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns.

 IAS 1 – Klassifizierung von Schulden als lang- oder  
kurzfristig (1. Januar 2024)

 IFRS 16 – Leasingverbindlichkeit in Sale und Leaseback 
(1. Januar 2024)

 IAS 1 – Verbindlichkeiten mit Covenants (1. Januar 2024)

Feintool evaluiert die Auswirkungen der geänderten Standards 
und Interpretationen. Nach ersten Erkenntnissen erwartet 
Feintool daraus keine wesentlichen Auswirkungen auf die 
Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage.

NICHT WEITERGEFÜHRTE BEREICHE

Am 7. Juni 2023 veräusserte Feintool die Feintool Technolo-
gie AG, Lyss, CH, die Feintool Equipment Corp., Cincinnati, USA 
und die Feintool Fineblanking Technology (Shanghai) Co., Ltd., 
Shanghai, China an die deutsche Certina Group. Sämtliche 
Aktivitäten des Segments „Fineblanking Technology“ und damit 
zusammenhängende Bereiche, welche veräussert werden, sind 
in der Gesamtergebnisrechnung in einer separaten Position 
„Nicht weitergeführte Bereiche“ ausgewiesen. Die Vorjahres-
werte wurden entsprechend angepasst (siehe auch Ziffer 2 
„Veräusserung von nicht weitergeführten Bereichen“).

ERMESSENSENTSCHEIDE UND ANNAHMEN

Die Erstellung des konsolidierten Halbjahresabschlusses ver-
langt vom Management, Einschätzungen vorzunehmen und 
Annahmen zu treffen, welche die Wertansätze von Aktiven und 
Verbindlichkeiten, die Angabe von Eventualforderungen und 
-verbindlichkeiten sowie die Erträge und Aufwendungen beein-
flussen. Bereiche, bei denen Schätzungen einen wesentlichen 
Einfluss auf den Buchwert haben, sind die Bemessung der 

ERLÄUTERUNGEN ZUM HALBJAHRESBERICHT
für das erste Halbjahr 2023
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Rückstellungen, die wirtschaftliche Nutzungsdauer der Sach-
anlagen, die Annahmen der Nutzwertberechnung für den 
Goodwill, der erwartete zukünftige Cash Flow aus aktivierten 
Entwicklungskosten, die Bewertung von langfristigen Fertigungs-
aufträgen, die Beurteilung erwarteter und latenter Steuern 
sowie die versicherungstechnischen Annahmen bei der Berech-
nung der Pensionsverpflichtungen. Diese Schätzungen können 
von den tatsächlichen Ergebnissen abweichen und damit 
wesentliche Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage des Konzerns haben.

Management und Verwaltungsrat sind der Meinung, dass die 
Planungsgrundlagen und Schätzannahmen realistisch sind.

AUSWIKRUNGEN OECD-MINDESTSTEUER

In de Schweiz wurden im 1. Halbjahr 2023 neue Steuergesetze 
zur Umsetzung der globalen Top-up Steuer erlassen. Feintool 
geht davon aus, dass sie im Zusammenhang mit ihrer Tätigkeit 
in Ungarn der Zusatzsteuer unterliegen wird, wo der gesetz -
liche Gewinnsteuersatz rund 10 % beträgt. Da die neu erlassene 
Steuergesetzgebung in der Schweiz jedoch erst ab dem  
1. Januar 2024 in Kraft tritt, ergeben sich im Zeitraum bis zum 
30. Juni 2023 keine aktuellen steuerliche Auswirkungen.
Feintool hat für die Auswirkungen der Top-up Steuer eine 
vorübergehende obligatorische Befreiung von der Bilanzierung 
latenter Steuern in Anspruch genommen und weist diese als 
laufende Steuer aus, wenn sie anfällt.

EVENTUALVERBINDLICHKEITEN/KAUFVERPFLICHTUNGEN

Die Eventualverbindlichkeiten aus erhaltenen Fördermitteln,  
die an bestimmte Bedingungen geknüpft sind, betragen 
CHF 4.4 Mio. (Vorjahr CHF 4.6 Mio.). Bei Verletzung dieser 
Bedingungen besteht das Risiko, dass die Fördermittel oder  
ein Teil davon zurückbezahlt werden müssen.

An einigen Standorten besitzt Feintool Liegenschaften, die 
entweder verunreinigt sind oder als Verdachtsflächen gelten. 
Feintool befreit diese Grundstücke – unter Aufsicht der lokalen 
Behörden – von den entsprechenden Umweltbelastungen. 
Aufgrund heutiger Beurteilung haben diese Aktivitäten keinen 
wesentlichen Einfluss auf Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
der Gruppe.

Zum Berichtszeitpunkt ist Feintool in keine weiteren wesentli-
chen gerichtlichen Verfahren involviert. Auseinandersetzungen 
in Bezug auf Produkthaftung, Werbetätigkeit, Arbeitsrecht und 
missbräuchliche Kündigungen, Kartellrecht, Handel mit Wert-
schriften, Verkaufs- und Marketingpraktiken, Gesundheit und 
Sicherheit, Forderungen im Umwelt- und Steuerbereich, zu 
staatlichen Ermittlungen sowie zum Urheberrecht sind jedoch 
jederzeit möglich. Infolge solcher Verfahren könnten beträchtli-
che Ansprüche an Feintool gestellt werden, die möglicherweise 
nicht durch Versicherungen gedeckt sind. Zur Zeit sind keine 
Sachverhalte bekannt, welche nach Auffassung von Feintool 
einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage der Gruppe haben könnten.

Die Feintool-Gruppe ist Kaufverpflichtungen zum Erwerb von 
Sachanlagen und Vorräten in Höhe von CHF 33.2 Mio. (Vorjahr 
CHF 10.0 Mio.) eingegangen. 

Die Feintool-Gruppe verwendete in den Berichtsperioden folgende Umrechnungskurse:

30.06.2023 31.12.2022 30.06.2022

Umrechnungskurse Endkurs Durchschnittskurs Endkurs Durchschnittskurs

China CNY 100 12.3784 12.9343 13.3544 14.4977

Euro-Raum EUR 1 0.9788 0.9881 0.9847 1.0235

Japan JPY 100 0.6228 0.6562 0.7001 0.7673

Tschechien CZK 100 4.1227 4.1828 4.0832 4.1601

USA USD 1 0.9008 0.9142 0.9232 0.9453
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KONSOLIDIERUNGSKREIS

Die konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst den Halbjahres-
abschluss der Feintool International Holding AG, Lyss (Schweiz) 
sowie die Halbjahresabschlüsse aller Konzerngesellschaften, an 
denen die Feintool International Holding AG direkt oder indirekt 
mehr als 50 % der Stimmrechte hält oder die auf eine andere 
Art und Weise beherrscht werden. Eine Übersicht sämtlicher 
Tochtergesellschaften ist im Geschäftsbericht per 31. Dezem-
ber 2022, Seite 79 enthalten.

Am 7. Juni 2023 wurde die Feintool Technologie AG, Lyss, die 
Feintool Equipment Corp., Cincinnati, und die Feintool Fineblan-
king Technology (Shanghai) Co., Ltd., Shanghai veräussert 
(siehe unter „Nicht weitergeführte Bereiche“):

Per 1. Juni 2023 wurde die Feintool Engineering Co. Ltd., 
Atsugi, Japan mit der Feintool Japan Co. Ltd. fusioniert. Die 
Umsätze und Erträge der Feintool Engineering Co. Ltd. werden 
in den Halbjahren 2023 und 2022 im Segment System Parts 
Asien ausgewiesen.

Per 1. Januar 2023 wurde die Feintool System Parts Lyss AG, 
Schweiz mit der Feintool International Holding AG, Schweiz 
fusioniert.

Per 1. März 2022 übernahm Feintool Holding GmbH, Bayreuth, 
zu 100 % die Kienle + Spiess GmbH in Sachsenheim, Deutsch-
land und ihre Tochtergesellschaft Kienle + Spiess Hungary Kft. 
in Tokod, Ungarn.

FINANZIERUNG 

Feintool besitzt einen Syndikatskredit in Höhe von CHF 100 Mio. 
(Vorjahr CHF 120 Mio.), Schuldscheindarlehen in Höhe von 
EUR 75 Mio. (Vorjahr EUR 75 Mio.), bilaterale Bankkredite und 
mehrere Leasing- bzw. Miet-/Kaufverträge (mehr Details dazu 
sind im Geschäftsbericht 2022 in Ziffer 20 zu finden). Am 
30. Juni 2023 war der Syndikatskredit zu EUR 5 Mio. benutzt 
(Vorjahr CHF 0 Mio.). 

Der Syndikatskredit, das Schuldscheindarlehen sowie die 
bilateralen Kreditverträge enthalten marktübliche Covenants, 
insbesondere 

 Mindesteigenkapitalquote
 Mindestanforderung an die Profitabilität

Sollten diese Covenants von der Gruppe oder einzelnen Gesell-
schaften nicht eingehalten werden, so hätten die Banken das 
Recht, die Kredite kurzfristig zu künden. Per 30. Juni 2023 sind 
alle Covenants eingehalten. Per 30. Juni 2023 verfügt Feintool 
über CHF 218.4 Mio. (Vorjahr CHF 246.0 Mio.) nicht benutzte, 
bestätigte Banklimiten. 

SAISONALITÄT

Die Geschäftsbereiche der Feintool unterliegen keinen wesent-
lichen saisonalen Schwankungen. Die Ergebnisse aus Vertrags-
vermögenswerten, welche über einen bestimmten Zeitpunkt 
erfüllt werden, werden über die entsprechende Laufzeit verteilt.
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1 SEGMENTINFORMATIONEN

1.1 Produkte und  
Dienstleistungen  
1. Halbjahr 2023 

in CHF 1 000

System Parts 

Europa

System Parts 

USA

System Parts 

Asien

Total 
Segmente

Finanzen/ 

Übrige

Elimina- 

tionen

Total 
weiterge-

führte 
Bereiche

Nicht 

weitergeführte 

Bereiche 1)

Total 
inkl. Nicht 
weiterge-

führte 
Bereiche

Nettoumsatz 321 496 91 113 39 701 452 310 – -4 735 447 575 13 102 460 677

- Ertrag mit anderen 
Segmenten -1 988 -194 -102 -2 284 – 4 735 2 451 -2 451 –

Total Nettoumsatz 
Gruppe 2) 319 508 90 919 39 599 450 026 – – 450 026 10 651 460 677

EBITDA 27 740 12 606 5 667 46 013 -10 734 4 985 40 264 -2 963 37 301

Abschreibungen und  
Amortisationen -18 046 -5 220 -4 612 -27 878 -1 358 1 137 -28 099 -666 -28 765

Betriebsergebnis 
(EBIT) 9 694 7 386 1 055 18 135 -12 092 6 122 12 165 -3 629 8 536

Finanzaufwand -8 282

Finanzertrag 4 293

Gewinnsteuern -1 693

Konzernergebnis 
zurechenbar 
Feintool Holding 
Aktionäre 6 483

Personalbestand 2 229  559  458 3 246  38 – 3 284

Aktiven 532 755 139 149 126 062 797 966 306 413 -239 965 864 414

Nettoumlauf-
vermögen 3) 84 674 28 971 18 321 131 966 18 099 -27 573 122 492

Investitionen in 
Sach- und  
immaterielle 
Anlagen  
(inkl. Leasing) 14 133 6 710 5 396 26 239 7 728 -7 815 26 152

1.2 Geografische Regionen 1. Halbjahr 2023 Schweiz

Europa ohne 

Schweiz Amerika Asien Total

Nettoumsatz Gruppe 4) 3 612 301 942 99 847 44 625 450 026

davon Deutschland 192 376

davon USA 69 251

davon Japan 15 437

davon China 24 697

Sach- und immaterielle Anlagen 29 270 351 291 60 023 72 427 513 011
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1.3 Produkte und  
Dienstleistungen  
1. Halbjahr 2022 

in CHF 1 000

System Parts 

 Europa

System Parts 

USA

System Parts 

Asien

Total 
Segmente

Finanzen/ 

Übrige

Elimina- 

tionen

Total 
weiterge-

führte 
Bereiche

Nicht 

weitergeführte 

Bereiche 1)

Total 
inkl. Nicht 
weiterge-

führte 
Bereiche

Nettoumsatz 255 017 101 632 43 379 400 028 – -2 383 397 645 13 827 411 472

- Ertrag mit anderen 
Segmenten -1 387 – -996 -2 383 – 2 383 – – –

Total Nettoumsatz 
Gruppe 2) 253 630 101 632 42 383 397 645 – – 397 645 13 827 411 472

EBITDA 32 592 9 261 7 527 49 380 -5 346 – 44 034 -841 43 193

Abschreibungen und  
Amortisationen -16 662 -5 598 -5 511 -27 771 -1 129 1 110 -27 790 -848 -28 638

Betriebsergebnis 
(EBIT) 15 930 3 663 2 016 21 609 -6 475 1 110 16 245 -1 689 14 556

Finanzaufwand -9 968

Finanzertrag 7 551

Gewinnsteuern -3 423

Konzernergebnis 
zurechenbar 
Feintool Holding 
Aktionäre 10 404

Personalbestand 2 335  544  457 3 336  35 – 3 371

Kennzahlen per 
31.12.2022

Aktiven 560 447 130 519 143 140 834 106 331 504 -295 171 870 439

Nettoumlauf-
vermögen 3) 93 503 25 906 18 095 137 504 -8 729 1 235 130 010

Investitionen in 
Sach- und  
immaterielle 
Anlagen  
(inkl. Leasing) 25 579 6 849 4 091 36 519 2 848 -13 39 354

1.4 Geografische Regionen 1. Halbjahr 2022 Schweiz

Europa ohne 

Schweiz Amerika Asien Total

Nettoumsatz Gruppe 4) 2 147 240 398 107 199 47 901 397 645

davon Deutschland 154 528

davon USA 71 166

davon Japan 13 184

davon China 30 228

Sach- und immaterielle Anlagen 27 986 366 759 60 312 77 849 532 906
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Die nachfolgenden Fussnoten gelten für die Halbjahre 2023 und 2022.

1) Per Juni 2023 veräusserte Feintool das Segment „Fineblanking Technology“, in welchem die Gesellschaften Feintool Technologie AG, Lyss, Feintool Equipment Corp., Cincinnati, 
und Feintool Fineblanking Technology (Shanghai) Co., Ltd., Shanghai enthalten waren, an die deutsche Certina Group. Das gesamte Segment wird entsprechend in den 
Halbjahren 2023 und 2022 als „Nicht weitergeführte Bereiche“ ausgewiesen. Die Feintool Engineering Co. Ltd. wird in den Halbjahren 2023 und 2022 Im Segment System 
Parts Asien ausgewiesen.

2) Der total Nettoumsatz enthält „Umsätze erzielt über einen Zeitraum“ in der Höhe von CHF 4.8 Mio. (Vorjahr CHF 3.3 Mio.). Diese Umsätze fielen einzig in den nicht weiterge-
führten Bereichen an. Der restliche Umsatz in diesem Segment besteht vorwiegend aus Werkzeugverkäufen und Serviceleistungen.

3) Das Nettoumlaufvermögen setzt sich zusammen aus den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, den Warenvorräten sowie aktiven Rechnungsabgrenzungsposten 
abzüglich der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Kundenanzahlungen sowie passiven Rechnungsabgrenzungsposten. Bei Finanzen/Übrige werden auch die 
übrigen Forderungen und Verbindlichkeiten in die Berechnung miteinbezogen.

4) Der Nettoumsatz ist aufgrund des Domizils des Kunden auf die Länder zugeteilt.

 Die Segmentberichterstattung entspricht der internen Berichterstattung und die gezeigten Einmaleffekte sind so in die Leistungsbeurteilung des Konzerns durch den Verwal-
tungsrat und das Management eingeflossen.

Die nachfolgenden Erläuterungen zu den Segmentinformationen gelten für die Halbjahre 2023 und 2022.

Die Segmente System Parts Europa, USA und Asien entwickeln, produzieren und verkaufen hochpräzise Systemkomponenten und 
Baugruppen unter Nutzung der Feinschneid- und Umformtechnologie sowie des Elektroblechstanzens. Ausserdem verkaufen die 
Segmente auch produktions bezogene Werkzeuge an Drittkunden. Die Herstellung und der konzerninterne Verkauf von Werkzeugen 
ist ebenfalls in diesen Segmenten enthalten.

Finanzen/Übrige beinhalten im Wesentlichen die Zahlen der Feintool International Holding AG sowie der deutschen Subholding 
Feintool Holding GmbH.

Die Position „Nicht weitergeführte Bereiche“ beinhaltet das verkaufte Segment „Fineblanking Technology“, in welchem die Gesell-
schaften Feintool Technologie AG, Lyss, die Feintool Equipment Corp., Cincinnati, und die Feintool Fineblanking Technology (Shang-
hai) Co., Ltd., Shanghai enthalten waren.

Das Betriebsergebnis beinhaltet alle operativen Erträge und Aufwendungen, die in den entsprechenden Segmenten direkt anfallen. 
Darin enthalten sind segmentübergreifend anfallende Aufwendungen, die direkt verrechnet werden. Die Finanzierung von Feintool 
erfolgt auf Gruppenebene. Daher werden Finanzaufwand und Finanz ertrag, Finanzverbindlichkeiten sowie Steuern lediglich auf 
Gruppenebene ausgewiesen und erscheinen somit nicht in den Segmentreportings. 

Eine Überleitung von den Zahlen aus dem Management Reporting zum Financial Reporting entfällt, da die interne und externe 
Berichterstattung den gleichen Bewertungsgrundsätzen unterliegen.

2 VERÄUSSERUNG VON NICHT WEITERGEFÜHRTEN BEREICHEN

Am 7. Juni 2023 veräusserte Feintool das Segment „Fineblanking Technology“, in welchem die Gesellschaften Feintool Technolo-
gie AG, Lyss, Feintool Equipment Corp., Cincinnati, und Feintool Fineblanking Technology (Shanghai) Co., Ltd., Shanghai enthalten 
waren, an die deutsche Certina Group. Mit dem Verkauf des Investitionsgütergeschäfts positioniert sich die Feintool-Gruppe als 
Pure Player im Bereich der Serienteilefertigung durch die Verfahren Feinschneiden, Umformen und Elektroblechstanzen. Feintool 
und die Certina Group verfolgen eine enge technologische Zusammenarbeit insbesondere im Bereich Wasserstofftechnologien. 
Deswegen hält Feintool eine strategische Minderheitsbeteiligung von 15 Prozent an der Feintool Technologie AG. 
Die Aktiven und Passiven dieser Gesellschaften wurden im Geschäftsbericht per 31.12.2022 noch nicht separat als zur  
Veräusserung gehalten oder aufgebene Geschäftsbereiche ausgewiesen.
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1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

2.1 Ergebnis der nicht weitergeführten Bereiche in CHF 1 000 in CHF 1 000

Nettoumsatz 10 651 13 827

Total Betriebaufwand -14 280 -15 516

Betriebsergebnis (EBIT) -3 629 -1 689

Nettofinanzergebnis -132 -107

Ergebnis vor Steuern -3 761 -1 796

Gewinnsteuern -155 -67

Ergebnis aus nicht weitergeführten Bereiche -3 916 -1 863

Verlust auf Verkauf aufgegebene Geschäftsbereiche -23 973 –

Effekt auf das Ergebnis der Periode -27 889 -1 863

Ergebnis pro Aktie in CHF

Unverwässertes Ergebnis pro Aktie -1.89 -0.23

Verwässertes Ergebnis pro Aktie -1.89 -0.23

Mittelfluss

Aus Geschäftstätigkeit (inkl. Veränderungen im NUV) -5 473 -844

Aus Investitionstätigkeit  628 -229

Aus Finanzierungstätigkeit 3 508 -452

Netto-Cashflow für die Periode -4 845 -1 073

Effekt auf die Finanzlage der Feintool-Gruppe

Flüssige Mittel -4 767

Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen -6 053

Vorräte und Nettoguthaben aus Vertragsvermögenswerten -20 611

Anlagen -5 405

Latente Steuerforderungen -1 323

Finanzielle Verbindlichkeiten 3 776

Verbindlichkeiten 4 762

Passive Rechnungsabgrenzungen und Rückstellungen 7 804

Personalvorsorge 4 875

Nettovermögen und -verbindlichkeiten -16 942

Bezahlte Gegenleistung in bar -1 442

Veräusserte Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -4 767

Nettomittelabfluss -6 209
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3 FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN

30.06.2023 31.12.2022

3.1 Veränderung der Finanziellen Verbindlichkeiten in CHF 1 000 in CHF 1 000

Beginn Periode 120 675 172 511

Geldflüsse netto 1) -2 565 -131 121

Nicht liquiditätswirksame Änderungen -6 630 74 249

davon Akquisitionen – 76 677

davon Verkäufe -3 776 –

davon Veränderung Leasingverträge -2 854 -2 428

Umrechnungsdifferenzen 8 630 5 036

Ende Periode 120 110 120 675

1)  Diese Position beinhaltet die Aufnahme verzinliches Fremdkapital von TCHF 6 313 (Vorjahr TCHF 156 660), Rückzahlung verzinslicher Leasingverbindlichkeiten von  
TCHF 4 265 (Vorjahr Rückzahlung TCHF 8 396) sowie Rückzahlung verzinsliches Fremdkapital von TCHF 4 613 (Vorjahr TCHF 279 385). 

4 FINANZERGEBNIS UND FINANZINSTRUMENTE

1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

4.1 Finanzaufwand in CHF 1 000 in CHF 1 000

Zinsaufwand 2 097 2 375

Übriger Finanzaufwand 1) 1 445 1 516

Währungsverluste 4 740 6 077

Total Finanzaufwand 8 282 9 968

1)  Der übrige Finanzaufwand enthält neben Bankspesen auch den jährlichen Anteil der Kosten des Schuldscheins/Konsortialkredites, Kosten für market making sowie Bewertungs-
kosten aus Absicherungsgeschäften.

1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

4.2 Finanzertrag in CHF 1 000 in CHF 1 000

Zinsertrag  70  118

Übriger Finanzertrag -23  9

Währungsgewinne 4 246 7 424

Total Finanzertrag 4 293 7 551

4.3 Hierarchie der Marktwerte
Feintool hat Finanzinstrumente zum Marktwert bewertet und verwendet folgende Hierarchien für die Bestimmung des Marktwertes:

Stufe 1: Auf aktiven Märkten notierte (nicht angepasste) Preise für identische Vermögenswerte oder Verbindlichkeiten.
Stufe 2:  Für den Vermögenswert oder die Verbindlichkeit entweder direkt (als Preise) oder indirekt (von Preisen abgeleitete) 

beobachtbare Input-Daten, die keine notierten Preise nach Stufe 1 darstellen.
Stufe 3:  Für den Vermögenswert oder die Verbindlichkeiten herangezogenen Inputdaten, die nicht auf beobachtbaren Marktdaten 

basieren (nicht beobachtbare Inputdaten).

Feintool verfügt lediglich über Finanzinstrumente auf Hierarchiestufe 2. Darin enthalten sind Devisentermingeschäfte.
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Wiederbeschaffungswerte

4.4 Offene derivative Finanzinstrumente in CHF 1 000 positiv negativ Kontraktwerte

Terminkontrakte  17  202 10 568

Devisen  17  202 10 568

Total Derivate per 30.06.2023  17  202 10 568

Terminkontrakte  210  18 4 206

Devisen  210  18 4 206

Total Derivate per 31.12.2022  210  180 4 206

Die Währungsinstrumente betreffen hauptsächlich Absicherungen von Fremdwährungsrisiken in Euro. Die Laufzeiten der Devisentermingeschäfte betragen wenige Monate. 

 

4.5 Marktwerte
Die Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten weichen nicht wesentlich von den Marktwerten ab.

5 EIGENKAPITAL

30.06.2023 31.12.2022

5.1 Aktienkapital Anzahl/CHF Anzahl/CHF

Anzahl Aktien 14 744 526 14 744 526

Nominalwert 10 10

Aktienkapital 147 445 260 147 445 260

Per 13. Mai 2022 schloss die Feintool-Gruppe eine Kapitalerhöhung ab. Aus dieser Transaktion flossen Feintool 9 829 684 neue Aktien mit einem Nennwert von CHF 10 zum 
Transaktionspreis von je CHF 20.51 zu.  

5.2 Bedeutende Aktionäre Offenlegung gemäss FinFraG

Artemis Beteiligungen I AG und Michael Pieper 50.1 % 50.1 % am 21.05.2022

Geocent AG 9.8 % 9.7 % am 12.11.2008

Die Angaben zu den bedeutenden Aktionären basieren auf dem Aktienregister bzw. auf den bei Feintool eingegangenen Meldungen. Eine Offenlegungspflicht besteht, wenn eine 
meldepflichtige Person oder Gruppe(n) die Schwelle von 3, 5, 10, 15, 20, 25, 33.3, 50 oder 66.6 Prozent der Stimmrechte der Feintool International Holding AG erreicht, über- 
oder unterschreitet. Die im Berichtsjahr erfolgten Offenlegungsmeldungen nach Art. 120 Finanzinfrastrukturgesetz (FinFraG) und den Bestimmungen der Finanzinfrastrukturverord-
nung (FinfraV) können auf der Melde- und Veröffentlichungsplattform der SIX Swiss Exchange eingesehen werden (https://www.six-exchange-regulation.com/de/home/publica-
tions/significant-shareholders.html).  

5.3 Kapitalband
Mit Beschluss der Generalversammlung vom 25. April 2023 wurde der Verwaltungsrat in einem Zeitraum bis zum 30. April 2026 
ermächtigt, das Aktienkapital in einem oder mehreren Schritten auf höchstens CHF 176 934 310 zu erhöhen durch Ausgabe von 
höchstens 2 948 905 Namenaktien zum Nennwert von je CHF 10.00 und das Aktienkapital in einem oder mehreren Schritten auf 
nicht weniger als CHF 140 073 000 (Untergrenze des Kapitalbands) zu reduzieren durch Vernichtung von höchsten 737 226 Namen-
aktien zum Nennwert von je CHF 10.00 oder durch eine entsprechende Reduktion des Nennwerts der Namenaktien. Eine Reduktion 
und eine Wiedererhöhung können gleichzeitig erfolgen.
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6 DIVIDENDE

Anlässlich der Generalversammlung der Feintool International Holding AG vom 25. April 2023 stimmten die Aktionäre einer Aus-
schüttung einer Dividende für das Geschäftsjahr 2022 von CHF 0.34 (Vorjahr CHF 1.00) pro Aktie zu. Dies führte zu einer Dividenden-
auszahlung von CHF 5.0 Mio. (Vorjahr CHF 4.9 Mio.).

7 EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Es gab keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.



Halbjahresbericht 2023 | Erläuterungen zum Halbjahresbericht 31



32

Gesellschaft Adresse Tel./Fax Mail

Schweiz

Feintool International Holding AG  
 

Industriering 8 
3250 Lyss 
Schweiz

Tel. +41 32 387 51 11  
Fax +41 32 387 57 81 

feintool-fih@feintool.com 
 

Feintool International Holding AG  
(System Parts) 

Industriering 53 
3250 Lyss 
Schweiz

Tel. +41 32 387 51 11 
Fax +41 32 387 57 79 

feintool-pbel@feintool.com 
 

Feintool International Holding AG  
(Werkzeugbau) 

Industriering 3 
3250 Lyss 
Schweiz

Tel. +41 32 387 51 11 
Fax +41 32 387 57 79 

feintool-pbel@feintool.com 
 

 
Europa

Feintool System Parts Ettlingen GmbH 
 

Englerstrasse 18 
76275 Ettlingen 
Deutschland

Tel. +49 7243 320 20 
Fax +49 7243 320 240 

feintool-pbee@feintool.com 
 

Feintool System Parts Jena GmbH 
 

Löbstedter Strasse 85 
07749 Jena 
Deutschland

Tel. +49 3641 506 100 
Fax +49 3641 506 300 

feintool-pbej@feintool.com 
 

Feintool System Parts Jessen GmbH 
 

Rehainer Strasse 14 
06917 Jessen 
Deutschland

Tel. +49 3537 272 0 
Fax +49 3537 272 222 

feintool-psej@feintool.com  
 

Feintool System Parts Most GmbH 
 

Havran 164 
435 01 Havran 
Tschechische Republik

Tel. +420 733 589 070 
 

feintool-pbem@feintool.com  
 

Feintool System Parts 
Obertshausen GmbH 

Ringstrasse 10 
63179 Obertshausen 
Deutschland

Tel. +49 6104 401 0 
Fax +49 6104 401 204 

feintool-pfef@feintool.com 
 

Feintool System Parts Ohrdruf GmbH 
 

Ringstrasse 13 
99885 Ohrdruf 
Deutschland

Tel. +49 3624 335 0 
Fax +49 3624 335 200 

feintool-pfeo@feintool.com 
 

Feintool System Parts Oelsnitz GmbH 
 

Hoffeldstrasse 2 
09376 Oelsnitz 
Deutschland

Tel. +49 3729 830 299 0  
Fax +49 3729 830 299 111 

feintool-pbeo@feintool.com 
 

Feintool System Parts  
Sachsenheim GmbH 

Bahnhofstrasse 23 
74343 Sachsenheim 
Deutschland

Tel. +49 7147 29 0 1488  
Fax +49 7147 29 1488 

feintool-pses@feintool.com 
 

Feintool System Parts Vaihingen 
 

Steinbeisstrasse 46 
71665 Vaihingen an der Enz 
Deutschland

Tel. +49 7147 29 0 1488  
Fax +49 7147 29 1488 

feintool-pses@feintool.com 
 

Feintool System Parts Tokod Kft. 
 

Kossuth Lajos út 130. 
2531 Tokod 
Ungarn

Tel. +36 (06) 33 515 100 
Fax +36 (06) 33 515 191 

feintool-pset@feintool.com 
 

ADRESSEN DER OPERATIVEN GESELLSCHAFTEN
für das erste Halbjahr 2023
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Gesellschaft Adresse Tel./Fax Mail

Amerika

Feintool Cincinnati, Inc. 11280 Cornell Park Drive 
Cincinnati, OH 45242, USA

Tel. +1 513 247 01 10 
Fax +1 513 247 00 60

feintool-pbuc@feintool.com 
  

Feintool Tennessee, Inc. 2930 Old Franklin Road 
Antioch, TN 37013, USA

Tel. +1 615 641 77 70 
Fax +1 615 641 79 95

feintool-pfut@feintool.com 

 
Asien

Feintool Japan Co., Ltd.  
(Equipment) 
 

Atsugi Plant, 260-53, 
Hase, Atsugi City  
Kanagawa Prefecture,  
243-0036 Japan

Tel. +81 46 247 74 51 
Fax +81 46 247 20 08 
 

feintool-ftj@feintool.com 
   
   
  

Feintool Japan Co., Ltd.  
(System Parts) 
   
   

Atsugi Plant, 260-53,  
Hase, Atsugi City  
Kanagawa Prefecture,  
243-0036 Japan

Tel. +81 46 248 44 41 
Fax +81 46 247 20 08 
   
  

feintool-pbja@feintool.com 
   
   
  

Feintool Japan Co., Ltd.  
(System Parts) 
    
   

Tokoname Plant, 178 Ikeda, Aza 
Kume, Tokoname City  
Aichi Prefecture,  
479-0002 Japan

Tel. +81 569 44 04 00 
Fax +81 569 44 04 35 
   
   

feintool-pbjt@feintool.com 
   
   
  

Feintool Automotive System Parts 
(Tianjin) Co., Ltd. 

No 216 Jingsi Road, Tianjin Kong 
Gang Economic Zone 
300308 Tianjin, P. R. China

Tel. +86 22 5926 58 38 
Fax +86 22 5926 58 38 

feintool-pfct@feintool.com 
 

Feintool Precision System Parts  
(Taicang) Co., Ltd. 
  

No 15 Qingdao East Road 
Taicang 215400, Jiangsu  
Province, P. R. China

Tel. +86 512 5351 51 86 
Fax +86 512 5351 54 32 
  

feintool-pbct@feintool.com 
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